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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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ROBERT ŠLACHTA MÁ
SVOJE HNUTÍ PŘÍSAHA
ELITNÍ EXPOLICISTA SE CHYSTÁ NA ŘÍJNOVÉ SNĚMOVNÍ VOLBY STRANA 5

Svátek slaví: Otýlie

Pěšky nebo na kole. Knihovníci v Blansku vozí lidem hlavně detektivky
Seniorům starším 65 let v Blansku rozváží knihy sami knihovníci. Za leden si senioři půjčili asi pět desítek titulů. „Zájem je výhradně o beletrii, například
o detektivní či historické romány,“ řekl ředitel tamní knihovny Lukáš Dlapa. Knihovny jsou kvůli opatřením proti šíření koronaviru uzavřené. Službu
v kraji nabízí více zařízení. „Službu knihy domů seniorům jsme nabízeli už loni na jaře, tehdy šlo o jednotky kusů, knihovny se brzy otevřely. Nyní jsme
ji znovu rozjeli od Nového roku,“ uvedl Dlapa. Zájem o službu zatím projevily dvě desítky seniorů, kterým knihovníci rozvezli, třeba na kole, zhruba pět
desítek titulů. „Nemáme určené pravidelné dny. Když někdo zavolá, knihy nachystáme, během jednoho či dvou dní je pak má doma,“ uvedl ředitel. ČTK

Naděje na rozvolnění
padá. Hrozí zpřísnění
Dnes se rozhodne. Vláda na svém zasedání projedná návrhy na další opatření. Školy. Do lavic se více žáků
nevrátí. Skiareály. O otevření se ani nejednalo. Očkování. Běží dál. „Zprávy o zastavení byly jen šum“ STRANA 7
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Zemřel profesor
Václav Šerák
V sobotu zemřel ve věku
89 let profesor Václav Še-
rák, osobnost české a ev-
ropské keramiky. Oznámi-
la to na přání rodiny kurá-
torka Dita Hálová, která

v roce 2014 v Umělecko-
průmyslovémmuzeu v
Praze realizovala autoro-
vu retrospektivní výstavu
Oheň-Hlína-Led: Václav
Šerák a žáci. Obdržel mno-
ho ocenění, jeho díla jsou
zastoupena ve většině ev-
ropských a zámořských
sbírek.

Prodává majetek
Praha 12 prodává některé
své domy a pozemky
v Modřanech. Zároveň hle-
dá nájemce nebytových
prostor. Cílem je získat pe-
níze na financování stav-
by nové radnice a vrácení
půjčky městu. ČTK

Sluníčko
lákalo lidi
do ulic
V úterý zataženo a vydat-
né sněžení, včera sluneč-
no, azuro a roztékající se
sníh. Za poslední dva dny
se v Praze vystřídala celá
škála počasí i teplot. Do re-
dakce jste nám zaslali mno-
ho fotek, tuto třeba ze vče-
rejší procházky podél Vlta-
vy. Našemu čtenáři děkuje-
me za romantický výjev
a posíláme mu 300 korun
jako odměnu. Dějí se ko-
lem vás také zajímavé
nebo nemilé věci? Využijte
náš Hlídač na webu
Metro.cz. ZDENĚK KLOBKO

inzerce

Pomůcky pro gym-
názium vznikly
ve spolupráci
s Tchaj-wanem.

Studenti gymnázia v Čakovi-
cích a Střední průmyslové
školy v Ječné se budou nově
učit za pomoci robotů a spekt-
rálních analyzérů. Přístroje
vznikly ve spolupráci mezi
Prahou a Tchaj-wanem, která
bude pokračovat i v letošním
roce.

„Je to první, pilotní projekt
spolupráce v oblasti, která si
myslím, že je velice význam-
ná, a tou je vzdělávání. Vzdělá-
vání je investicí do budouc-
nosti. Pomůcky, které předsta-
vujeme, jsou výsledkem kon-
krétní spolupráce mezi Pra-
hou a Tchaj-wanem,“ řekl pri-
mátor Zdeněk Hřib.

Vedoucí Tchajpejské hospo-
dářské a kulturní kanceláře

v ČR Liang-Ruey Ke k tomu do-
dal: „Nejlepší je spolupraco-
vat a sdílet tu nejlepší praxi
s osvědčenými partnery. A to
nám pomůže, abychom se
touto spoluprací rozvíjeli vzá-
jemně.“

Roboti poslouží studentům
nižších ročníků čakovického
gymnázia. Jde o průmyslové-
ho robota. Rameno má šest
os, jejichž pomocí je simulo-
vána lidská ruka. Robot má
kolečka, jezdí dopředu i doza-
du a umí se také točit. Každá
z os se dá ovládat samostatně.
Podle zástupce školy jej stu-
denti nyní začnou učit pohy-
bovat se v prostoru, aby uměl
pracovat na osách x, y, z.

Analyzéry dostane SPŠ v Ječ-
né, která je využije ve výuce
elektrotechnického měření,
elektroniky a automatizace.
Přístroje bude používat ročně
přes 250 žáků, kteří své zkuše-
nosti podle zástupce školy On-
dřeje Mandíka poté přenesou
do českého průmyslu. ČTK

Zejména v období pozname-
naném dopadem pandemie
COVID-19 se banka snaží vyjít
vstříc novým i stávajícím klien-
tům a umožnit maximální do-
stupnost svých služeb v online
prostředí. Klienti Raiffeisenbank
tak již dnes mohou 95% všech
svých běžných bankovních slu-
žeb zvládnout plně online bez
nutnosti osobního kontaktu.

K založení účtu online stačí při-
pojení k internetu, mobilní telefon
a běžný účet v jiné bance. V žá-
dosti na webových stránkách kli-
ent vyplní základní osobní údaje
a pomocí telefonu vyfotí občan-
ský průkaz a jeden další doklad
– řidičský průkaz nebo pas. Pro
ověření totožnosti banka vyža-
duje pořízení fotografie klienta
tzv. „selfie“ a zaslání 1 koruny

z existujícího účtu žadatele u jiné
banky.

„Aktuálně si touto cestou mohou
založit běžný účet občané České
republiky starší 18 let, a to kon-
krétně Chytrý a Aktivní účet pro
fyzické osoby. Na dalším rozvoji
intenzivně pracujeme a v blízké
budoucnosti bychom chtěli rozší-
řit možnost založení účtu online
i na malé a střední podnikatele,”
říká Petr Šíma, manažer digitál-
ních prodejů v Raiffeisenbank.

Žádost lze pohodlně a jednodu-
še vyřídit na mobilním telefonu
i na počítači. Letos plánuje ban-
ka umožnit zřízení běžného účtu
pro fyzické osoby také prostřed-
nictvím aplikace Mobilní eKonto.

www.rb.cz

Založte si běžný účet
online během 10 minut
Nenávratně pryč jsou doby, kdy musel žadatel
o běžný účet do banky. V Raiffeisenbank jej lze
nově založit za 10 minut bez nutnosti návštěvy
pobočky. Vše je možné zařídit jednoduše a rych-
le na webových stránkách banky, a to prostřed-
nictvím mobilního telefonu nebo počítače.

Krátce

Analyzéry
a roboti

foto za

300
Kč
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Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 27. 1. do 2. 2. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Test DNES 09/2020 vyšel v deníku MF Dnes 22. 9. 2020.

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-55

7990
179,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-25

1490
19,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-43

8990
159,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

1990
29,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-43

2490
43,90

Vepřová kýta
bez kosti –
v celku
• chlazená • 1 kg
• do vyprodání
zásob

Lipánek
Maxi
• 130 g
• 100 g = 11,47 Kč
• vybrané druhy

Božkov
Vodka
• 37,5%
• 0,5 l
• 1 l = 179,80 Kč

Panzani
těstoviny
• 500 g
• 100 g = 4,98 Kč
• vybrané druhy

Čerstvá vejce M
• 10 ks
• 1 ks = 1,99 Kč

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJVÝHODNĚJŠÍ
ZBOŽÍ NA TRHU

NEPORAZITELNÉAKCE TÝDNE

inzerce

Cyklisté na severovýchodě
Prahymohou jet po nové cyk-
lostezce od Budovatelské
přes Novopackou ulici smě-
rem ke Kbelům, Satalicím či
hloubětínské Bažantnici. Ná-
klady činily 4,5 milionu ko-
run. Novou stezku včera slav-
nostně otevřeli starosta Pra-
hy 14 Radek Vondra a mís-
tostarosta Petr Hukal.
Cyklostezka je součástí po-

stupně budované takzvané se-
verovýchodní cyklomagistrá-
ly, která propojuje několik
městských částí se Středočes-
kým krajem. „Nová asfaltová
stezka je kromě cyklistiky
vhodná i pro bruslení či pro
procházky s kočárkem a na-
hrazuje dřívější bahnitou ces-
tu,“ řekl Hukal.
Na tuto část naváže v bu-

doucnu trasa okolo kyjského
sídliště Panorama k železnič-
ní trati a dál do Horních Po-
černic a Středočeského kraje.
„Naším primárním cílem je
propojit Prahu 14 s městský-
mi částmi Praha 9 a 20,“ řekl
Hukal.
Vybudování cyklostezky

připravila radnice, která do-
stala peníze od magistrátu.
Podle pražského cyklokoordi-
nátora Pavla Poláka je důleži-
tá připravenost projektu,
přestože je budována postup-
ně. „Stezka je typický pro-
dukt metody salámové, kte-
rou děláme v Praze sedmnác-
tý či osmnáctý rok. Každý po-
litik by chtěl stavět kompakt-
ní celky, nejlépe přes Václa-
vák. Ale bez této metody by-
chom nestavěli nikde,“ řekl.
Radnice nyní na svém úze-

mí připravuje vznik dalších

cyklotras podél železničních
tratí, a to podél té z Vysočan
směrem na Nymburk, trati
z centra Prahy přes Kyje smě-
remna Český Brod a podél ná-
kladního průtahu z Malešic,
který vede přes Kyje.

„Okolo všech tratí chceme
takzvané drážní stezky, které
umožní lidem bezproblémo-
vé spojení s centrem města
i Středočeským krajem.
Všechny jsou nyní připravo-
vány,“ řekl Hukal. ČTK

PRAHA14.CZ

Cyklomagistrála. Otevřeli další kus

Cyklodoprava

122
Tolik milionů korun letos plá-
nuje vložit do cyklodopravy
magistrát. Je to o něco méně,
než bylo připraveno pro loň-
ský rok. Peníze půjdou mimo
jiné na vybudování cyklotras
a cyklostezek, stojanů nebo
přístřešků pro kola.

Krátce

Opět dražší byty
Prodejní ceny nových
bytů v Praze na konci
roku 2020 meziročně
vzrostly o 2,2 procenta
na 107 877 korun za metr
čtvereční. Počet proda-
ných bytů stoupl na 5800,
o 3,6 procenta. Bylo jich
nejvíce od roku 2016.
V posledním čtvrtletí se
jich prodalo 2050. ČTK



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 28. ledna 2021 04

Metro si zahrálo
na autobus. Ty na
dálnici D4 staví
navzdory zákonu.

Najít si skulinkumezi auty ří-
tícími se po strakonické dál-
nici stotřicítkou v hodině,
šlápnout na plyn a rychle se
zařadit do pravého pruhu.
Tenhle manévr – vyjíždění
z autobusových zastávek
umístěných podél dálnice D4
směrem z Prahy na Dobříš –
si včera vyzkoušel deník Met-
ro. Snadno se podobný experi-
ment provádí v klidném do-
poledním provozu a k tomu
v malém osobním autě. Řidi-
či autobusů všakmusí podob-
né situace řešit každý den,
a to při plném provozu, sedí-
cí v plně naloženém více než
desetitunovém kolosu. „Je to
o strach, že to do vás ta rozje-
tá auta napálí. Bohatě mi to
stačí, když u zastávky Líšni-
ce, hlavní silnice vyjíždím od
benzinové pumpy. Co teprve
v autobusu,“ svěřila nám ři-
dička, kterou jsme při repor-
táži potkali na zastávce Řit-
ka, hlavní silnice.

Stěhování zastávek
Z obcí jihozápadně od hlav-

níhoměsta, jako je například
Jíloviště, Klínec, zmiňovaná
Řitka či Mníšek pod Brdy,
směřují denně do hlavního
města a zpět tisíce cestují-
cích. Jejich jedinou kloudnou
možností jsou v rámci hro-
madné dopravy příměstské
autobusové spoje, které je
maximálně za pár desítekmi-
nut od zastávek u blízké dál-
nice D4 vozí na smíchovské
nádraží. Ony zastávky však
více než pět let odporují le-
gislativě, a proto se loni zača-
lo mluvit o jejich odstranění.
Ředitelství silnic a dálnic má
nyní v ruce konkrétní plán
v podobě technické studie.
Starostové dotčených obcí, je-
jichž obyvatel se změny do-
tknou, však nemají často
o podobných záměrech tuše-
ní. „Žádný posun jsem od
naší poslední konverzace (ta
proběhla před rokem – pozn. re-
dakce) nezaznamenal. Zřejmě
covid,“ odpověděl deníkuMe-
tro starosta obce Řitka Kamil
Abbid.
Právě řitecký starosta byl

přitom jeden z prvních, který
na nebezpečnost zastávek
upozorňoval již před více než
deseti lety. Legislativě však
začaly odporovat až zhruba
před pěti lety, kdy se rychlost-

ní silnice změnila na dálnici.
A u ní být podle zákona ne-
smějí. „Technická studie, kte-
roumá ředitelství silnic a dál-
nic v rukou od října, se zabý-
vámimo jiné právě problema-
tikou autobusových zastá-
vek. Problém je, že jsou v sou-
časné době umístěné přímo
na tělese komunikace bez fy-
zického oddělení a bez přídat-
ných jízdních pruhů. Navrho-
vané úpravy samozřejmě vy-
cházejí v maximálně možné
míře z platné legislativy, ale
také z nutnosti zajištění plno-
hodnotné obsluhy území po-
mocí veřejné hromadné do-
pravy,“ říká pro Metro mluv-
čí organizátora dopravy Ro-
pid Filip Drápal.

Zruší Jíloviště, Řitku
posunou
Jako problém se podle Drá-

pala aktuálně nejeví zrušení

stávajících nevyhovujících
autobusových zastávek Jílo-
viště, Cukrák a Jíloviště, Roz-
cestí Trnová. Funkci přestup-
ní zastávky s Cukrákem v ná-
zvu totiž jednoduše nahradí
zřízení nové přestupní zastáv-
ky Jíloviště, hlavní silnice, pří-
padně je i varianta zřízení za-
stávky Jíloviště, U Mostu. Ur-
čitou náhradu za rušenou za-
stávku Jíloviště, Rozcestí Tr-
novámá představovat zřízení
nového páru zastávek v uzlu
Jíloviště, U Mostu. Tyto za-
stávky již budou umístěny na
samostatném jízdním pásu,
kam má autobus odbočovat
a opětovně z něj na dálnici na-
jíždět. „Navrhované nové po-
lohy zastávek Řitka, hlavní
silnice na D4 jsou rovněž pře-
sunuty do kolektorových
pásů v rámci mimoúrovňové
křižovatky Řitka. Zastávky
Líšnice, hlavní silnice budou

zachovány a jsou navrženy
v prostoru oboustranných
dálničních odpočívadel v Líš-
nici,“ popisuje Drápal.

Mníšek a Klínec
Asi největší rozruch byl

v minulosti okolo zastávky
Klínec, hlavní silnice. Místní
radnice se proti odsunu nevy-
hovující zastávky výrazně
ohrazovala také proto, že ji
není jednoduše možné kam
posunout. Ačkoli se na stra-
nu Klínce a zachování dálnič-
ní zastávky postavil jak Ro-
pid, tak středočeský organizá-
tor dopravy Idsk, nebylo to
nic platné. Ministerstva vnit-
ra ani dopravy udělit výjim-
ku nehodlají. „Oba dotčené
resorty podporují zrušení za-
stávky na dálnici, a to vzhle-
dem k tomu, že studie nena-
lezla takové řešení, které by
v této lokalitě bylo technicky

a bezpečnostně vhodné. V pří-
padě zrušení této zastávky je
nicméně za nás nutné pro
obec Klínec zajistit adekvátní
náhradu dopravní obslužnos-
ti,“ míní Drápal.
Asi nejméně komplikací

způsobí místním zrušení za-
stávky Mníšek pod Brdy,
závod (hlavní silnice). Ta se
nachází u sjezdu z dálnice do
obce a místní mají plnohod-
notnou náhradu vzdálenu
jen několik desítek metrů.
Zmíněná jednosměrná za-
stávka padne za oběť opra-
vám povrchu a odvodnění
dálnice, po kterých zbude ze
zastávky jen dlouhý jízdní
pruh. „Předpoklad realizace
stavby je ve druhém čtvrtletí
tohoto roku,“ uzavírá Drápal.

Krátké nájezdy jsou nebezpečné pro cestující i motoristy.

Řitecká zastávka se má přesunout o několik metrů hlouběji do obce. 3x METRO

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Stěhování zastávek mezi
Prahou a Dobříší začne letos

Zastávku v Mníšku mají zrušit nejpozději koncem srpna.
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Zneužili jste
židovské hvězdy,
styďte se
Svět si včera připomínal
světový Den památky obě-
tí holokaustu. Výročí má
ale v Česku nádech pachu-
ti. Začátkem ledna se ko-
naly protesty proti vlád-
ním koronavirovým opat-
řením. Demonstanti si na
oblečení připnuli židov-
skou hvězdu s nápisem
„Neočkovaný“. Tento čin
odsoudili historici, politi-
ci i veřejnost. Při příleži-
tosti setkání ke dni připo-
mínajícímu holokaust
o tom mluvili také předse-
dové Senátu Miloš Vystr-
čil a Sněmovny Radek
Vondráček. Podle nich to
bylo zneužití symbolu nej-
větší krutosti v novodobé
historii. Takoví Češi by se
měli stydět. Vystrčil také
kritizoval sáňkování na pi-
etních místech v Lidicích.

Mezinárodní Den památ-
ky obětí holokaustu je sta-
noven na den, kdy Rudá
armáda v roce 1945 osvo-
bodila nacistický koncent-
rační a vyhlazovací tábor
Auschwitz-Birkenau.

Šéf „dosněžil‘
Někdejší ředitel Nemocni-
ce Na Homolce Vladimír
Dbalý si za ovlivňování za-
kázek a přijímání úplatků
odpyká sedm let vězení.
Pravomocně o tom rozho-
dl soud. Navíc má zaplatit
50 milionů za škody, kte-
ré nemocnici způsobil.
Dbalý ještě čelí dalším ža-
lobám. Policie u něj našla
desítky milionů a také de-
ník, který ho usvědčil.
V němmimo jiné psal,
jak „sněží“, tedy kupuje
kokain. Nebo „Jsem úplně
down“, tedy že je pod vli-
vem drog. Z deníku vyply-
nulo, že drogy užíval
i v pracovní době. ČTK a MET

Elitní expolicista
chce se svým
hnutím Přísaha
zatočit s korupcí.

„Nestojí za mnou žádný pod-
nikatel, žádný miliardář. Jak
asi víte, protože jsem 30 let
sloužil pro stát, ani já nejsem
žádný miliardář. Tak jsem si
na to společně s mým kama-
rádema blízkýmpřítelem To-
mášem Sochrem vzal půjčku.
Na to, aby za tím byly moje
peníze. Nechci, aby mě ně-
kdo vlastnil. A za tyto peníze
se budu ucházet o hlasy voli-

čů,“ řekl bývalý ředitel poli-
cejního Útvaru pro odhalová-
ní organizovaného zločinu
Robert Šlachta. Oznámil tak
založení nového politického
hnutí. Program budemít přís-
ně zaměřený proti korupci.
Šlachta bude s hnutím kandi-
dovat v podzimních sněmov-
ních volbách. Kolik si Šlachta
na rozjezd nové politické ka-
riéry půjčil? Jde podle něj
o stovky tisíc korun a k půjč-
ce je řádná smlouva.
Tvářemi hnutí jsou kromě

Šlachty a někdejšího policis-
ty Sochra i další bývalí Šlach-
tovi kolegové u policie – Jiří
Komárek a Jaroslav Pelc nebo
právnička Eva Gajdošík. ČTK

Hnutí se chystá na podzimní
sněmovní volby. Chce napří-
klad odstřihnout policii od poli-
tických tlaků, obnovit spe-
cializované policejní útvary, ze-
jména se zaměřením na ekono-
mickou trestnou činnost, zrych-
lit práci soudů, přijmout zákon
o lobbingu, ale i zachování čes-
ké identity nebo dostupnost
českých bezpečných potravin.

● Šlachta řekl, že hnutí nechce
zvyšovat daně občanům
a živnostníkům ani věk odcho-
du do důchodu. Chce prosazo-
vat dostupnou zdravotní péči,
dbát na bezpečnost a bude vel-
mi důsledné v řešení migrace.

● Šlachta řídil protimafiánský
úřad policie od ledna 2008
do června 2016. V roce 2013
se podílel na policejním
zásahu na Úřadu vlády, který
poté vedl k pádu kabinetu Pet-
ra Nečase. Nikdo z obvině-
ných politiků ale nebyl odsou-
zen. Od policie Šlachta odešel
v roce 2016 kvůli reorganiza-
ci, při které byl ÚOOZ sloučen
s protikorupční policií do Ná-
rodní centrály proti organizo-
vanému zločinu a Šlachta tak
přišel o místo. Poté nastoupil
jako ředitel pátrací sekce Ge-
nerálního ředitelství cel, kde
předloni také skončil.

DO 6. 2. 2021

NEJVĚTŠÍ
PRODEJNA
V PRAZE?

TISÍCE METRŮ
MÓDNÍCH KUPÓNKŮ

A MALÝCH KUSŮ
SKLADEM VE SLEVĚ

-50%

tel . 283 870 783
www.flex-tex.cz

Jateční 31, Praha 7
Flex-tex

P O S L E D N Í
Š A N C E !

ZIMNÍ
TOTÁLNÍ

VÝPRODEJ

LátkyLáska

Krátce

Šlachta chce
jít do politiky

„Jsme hnutí spravedlivého středu,“ prohlásil Šlachta
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Některá města
zavedla parkovací
zóny. Mnozí řidiči
se snaží placení
obejít. Deník Met-
ro mluvil s jedním
hříšníkem.

Mediálně známá dáma vystu-
puje ze zlatavého mercedesu
v Pařížské, pražské ulici luxu-
su. I když se v časopisech
ráda chlubí, jak je na tom ve
svých letech fyzicky skvěle,
jak úžasně slyší, vidí a denně
cvičí a stejně skvěle jsou na
tom její rodinní příslušníci,
za předním sklem svého auta
má známoumodrou „invalid-
ní“ značku.
Jiným způsobem, jak při

krátkodobém stání v zóně
ušetřit za parkovací poplat-
ky, je zakrytí celé registrační
značky (RZ) nebo alespoň její
části. Vynalézavost zakrýva-
čů je v tomto ohledu nekoneč-
ná. Známé jsou případy igeli-
tových tašek, „náhodně“ při-
lepených listů ze stromu, sa-

molepek. Třeba na pražské
Letné se před časem na jedné
značce objevily i dámské
kalhotky.
Parkující auta kontroluje

monitorovací vůz, který měs-
tem objíždí. Pokud auto par-
kuje podélně a má zakrytou
jen jednu RZ, kamery jsou
schopné přečíst tu další. V pří-
padě kolmo parkujícího vozu
zakrytou značku vyhodnotí
jen jako „nečitelnou“ a neza-
řadí do databáze hříšníků.
Často také nic nezmohou ani
přivolaní strážníci. Podle
mluvčí pražské městské poli-
cie Ireny Seifertové na místě
nemohou věrohodně posou-
dit, jestli se jedná o zakrytí ze
strany vlastníka vozidla,
nebo jiné osoby. „Strážníci si-
tuaci zdokumentují a oznámí
příslušnému správnímu orgá-
nu jako podezření ze spáchá-
ní přestupku,“ dodává.
Nedávno upozornil čtenář

deníku Metro na parkující
auto v pražské Lidické ulici.
Mělo přes registrační značku
přichycenou starou, již ne-
platnou „espézetku“ od pří-
věsného vozíku. Za předním
sklem bylo dokonce povolení

pro vjezd do lesů Arcibis-
kupství pražského. „Dotyčný
není naším zaměstnancem,
toto povolení platilo omeze-
ně pro rok 2015 a jen do lesa
v oblasti Týn nad Vltavou,“
uvedl pro deník Metro mluv-
čí arcibiskupství Jiří Prinz.
Když se redakce začala

o tento vůz zajímat, arcibis-
kupská kartička umístěná za
sklem okamžitě zmizela a za-
čaly seměnit i varianty zakrý-
vání RZ. Značka byla zacloně-

ná popelnicí nebo ji řidič od-
montoval. Požádali jsmemaji-
tele o vyjádření, které ochot-
ně poskytl. „Mám v ulici trva-
lé bydliště. Platím parkovné
každý rok, ale loni jsem si
koupil nové auto. Na druhé
mi ho nedají, mohu mít je-
nom jedno,“ vysvětluje pan
Č., který je podle vyjádření in-

validní důchodce a pracuje
jako správce nemovitosti.
„Musím vstát kolem čtvrté
ráno, dát před důmdvě popel-
nice a až do příjezdu řemesl-
níků toto místo hlídat. Já
bych klidně platil daleko víc,
jen abych mohl parkovat
před svým domem. Ale chci
mít svoje auto pod kontro-
lou,“ vysvětluje řidič s tím, že
o situaci údajně jedná už pat-
náct let jak s radnicí Prahy 5,
tak s místními strážníky. Jak
se sám vyjádřil, zatímmarně.
Placené zóny samozřejmě

nezaručují, že motorista na-
jde místo rovnou před svým
domem. Na druhou stranu je
nutné dodat, že rezident
může mít ve své zóně povole-
ní i pro další auto, v tom pro-
blém není.
Ceny se podle jednotlivých

obvodů liší a nejsou nikterak
nízké.Mohou se totiž pohybo-
vat od sedmi do dvanácti tisíc
korun ročně. Pokud ale maji-
tel přihlásí vůz na dalšího ro-
dinného příslušníka, odvede
radnici za další automobil
stejně jako za ten první,
v hlavním městě to je 1200
korun ročně. PAVEL HRABICA

Méně využívané zakrytí bedýnkami 2x METRO

Případ v Lidické v Praze

Ledopád
Další horolezci včera
zdolali ledopád v Labském
dole v Krkonoších. V letoš-
ní sezoně unikátní místo
v Česku přilákalo zatím
přes 160 lidí. ČTK

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

Nejlepší vzduch
za dobu měření
Po Praze i Ostrava hlásí
dobré zprávy v souvislosti
s kvalitou ovzduší. Loni
byla nejlepší za dobu měře-
ní, uvedli meteorologové.
Byly zjištěny dosud nejniž-
ší průměrné koncentrace

polétavého prachu. Zlepše-
ní ovzduší napomohlo
nejen příznivé počasí, ale
i pandemie, neboť byla
omezena doprava.

Dálniční známky
Prodeje nových elektronic-
kých dálničních známek
překonaly po necelých

dvou měsících od spuštění
první milion prodaných
kusů za přibližně 1,5 mi-
liardy korun. Zájem je
hlavně o roční známky.
Elektronické viněty letos
nahradily staré papírové
kupony, jejichž platnost
definitivně vyprší koncem
ledna. Známky lze koupit
na edalnice.cz. ČTK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Místa, která inspirovalaMísta, která inspirovala

S T Ř ES T Ř E D O Z E MD O Z E M

Světy J. R. R. TolkienaSvěty J. R. R. Tolkiena
KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ

V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Krátce

Muž zakrývající „espézetku“
chce mít auto pod kontrolou
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Čísla jsou špatná,
máme plné
nemocnice, řekl
po jednání vlády
premiér Babiš.

Vláda bude dnes odpoledne
jednat o dalším zpřísňování
opatření proti šíření korona-
viru. „Příslušná ministerstva
předloží své návrhy,“ řekl
včera večer po mimořádném
jednání kabinetu premiér An-
drej Babiš. Uvedl, že není pro-
stor na rozvolňování, naopak
je třeba zvážit, jak dosavadní
opatření vymáhat či zpřísnit.
Poznamenal, že počty nově
nakažených začaly v tomto
týdnu růst, roste i počet hos-
pitalizovaných a pacientů na
jednotkách intenzivní péče.
Co budou návrhy na zpřís-

nění obsahovat, nechtěl před-
jímat. „Pravděpodobně se na-
cházíme v situaci, kdy lidi,
kteří opatření dodržují, jsou
naštvaní a mají pocit, že je
stát nedostatečně vymáhá. Po-
tom jsou tu lidi, kteří je nedo-
držují, a ti jsou naštvaní, že
děláme opatření,“ uvedl An-
drej Babiš.

Na změny v systému PES
na jednání vůbec nedošlo
Dnes podle Babiše vláda

bude jednat o tom, jak epide-

mii „řešit lépe“. Ministerský
předseda v tomto ohledu
také uvedl, že vláda situaci
nemůže zvládnout, „pokud
všichni nebudou spolupraco-
vat“. Poznamenal, že součas-
ná opatření platí od 27. pro-
since, ale nefungují dostateč-
ně dobře, na což musí vláda
reagovat. Ministři kvůli tomu
včera ani neprobírali změny
plánované v systému protie-
pidemických opatření PES.
Na dotaz, zda kabinet chystá
kompenzace pro případné
další restrikce, uvedl, že věc
bude řešit. „Nejdřív ale bude-
me muset vyřešit problém,
co máme,“ uvedl.

(Ne)přerušené očkování
Premiér Babiš se také vyjád-

řil k očkování. Neví o žád-
ném doporučení přerušit
v Česku na dva týdny očková-
ní první dávkou vakcíny pro-
ti covidu-19. O doporučeném
pozastavení očkování první

dávkou kvůli nedostatku vak-
cín včera ČTK informovala
mluvčí ministerstva zdravot-
nictví Barbora Peterová. Ná-
sledně to popřel i ministr
zdravotnictví Jan Blatný.

Více žáků se do školy
příští týden nevrátí
„Školy se od 1. února neote-

vřou,“ oznámil ministr škol-
ství Robert Plaga. Bude pokra-
čovat distanční výuka, do la-
vic mohou dál pouze žáci
1. a 2. třídy základních škol.

Lyžařské areály zůstanou
i nadále zavřené
Ministr průmyslu a obcho-

du Karel Havlíček neuspěl
s nápadem otevřít skiareály.
Vláda o tom ani nehlasovala.
Podle Havlíčkova návrhu se
skiareály měly otevřít zítra
a provozovatel vleku nebo la-
nové dráhy by musel zajistit,
aby byla obsazena pouze kaž-
dá druhá sedačka. ČTK

Ministerský předseda uvedl,
že některá prohlášení ministra
zdravotnictví Jana Blatného
nebyla namístě. Za nevhodné
považuje debaty o zemřelých
na covid-19. Obratem uvedl, že
ministr je mediálně nezkušený.

● Blatného vyjádření, že jen asi
30 procent z vykazovaných

úmrtí s nemocí covid-19 je
skutečně jednoznačně
s koronavirem spojených,
kritizovala i opozice.

● „Některá ta prohlášení nejsou
úplně namístě, je potřeba,
aby ta komunikace byla
lepší,“ řekl Babiš na adresu
Blatného.

Koupili milion domažlických nanoroušek
Domažlická firma nanoSPACE prodala v loňském roce jeden milion nanoroušek, čtvrt mi-
lionu nanorespirátorů a zaznamenala rekordní zájem o lůžkoviny s nanomembránou.
Její loňský obrat 128 milionů korun se meziročně zvýšil téměř padesátinásobně. Řekla to
Margareta Vojtková, mediální zástupkyně české firmy, která měla ještě loni v lednu pou-
ze jednoho zaměstnance. Na snímku je antivirový šátek z produkce firmy. nanoSPACE

Jen v karanténě
Bonus k nemocenské kvů-
li koronaviru by mohli do-
stávat jen lidé v karanté-
ně, nemocní s covidem
by na něj nejspíš neměli
nárok, vyplývá z návrhu
zákona.

Pět miliard
pro armádu
Ministr obrany Lubomír
Metnar včera sdělil, že vlá-
da na svém zasedání roz-
hodla o přesunu pěti mi-
liard korun z vládní roz-
počtové rezervy ve pro-
spěch rozpočtu minister-
stva obrany. Jde o polovi-
nu částky, o kterou armá-
da přišla po kompromisu
vládních ANO a ČSSD a ko-
munistů při loňském jed-
nání o rozpočtu. Vláda pů-
vodně slíbila, že v lednu
vrátí armádě 10 miliard.

Dobrovolně
testuje pendlery
Od neděle začne pravidel-
ně pendlery v Děčíně tes-
tovat antigenními testy
lékař Vratislav Prejzek
ze Šluknova na Děčínsku.
Rozhodl se tak učinit dob-
rovolně.

Rekordní úmrtí
V hradeckém kraji včera
stoupl počet úmrtí lidí
s covidem o rekordních
28 – na celkových 870.
Nových nákaz přibylo
751, nemocných je 7515.

Dárce plazmy
Liberecká nemocnice na-
dále hledá vhodné dárce
plazmy využitelné pro léč-
bu pacientů s covidem-19.
Nyní jich má 15, potřebu-
je jich 20. ČTK a iDNES.cz

Zdravotníci v Česku apliko-
vali od začátku vakcinace
222 450 dávek vakcíny proti
nemoci covid-19, v úterý jich
bylo přes 12 tisíc. Druhou
dávku, tedy ukončené očko-
vání, má 17 622 lidí. Vyplývá

to z údajů na webu minister-
stva zdravotnictví k úterním
20 hodinám.

Většina lidí dostala vakcí-
nu od firem Pfizer a BioN-
Tech a přibližně dvě procen-
ta od firmy Moderna. ČTK

V Česku se očkuje proti
koronaviru od 27. prosince.

● Podle dat ministerstva nejvíce
dávek, téměř 60 tisíc, bylo
podáno v Praze, naopak
nejméně, zhruba 3900,
v Karlovarském kraji. V Praze
dostalo nejvíce lidí i druhou
dávku vakcíny, přes 6700. Dru-
hý je v tomto ohledu Jihomo-
ravský kraj, kde bylo druhou
dávkou očkováno 4760 lidí.

● Podle ministerstva se ale úda-
je na webu mohou vzhledem
k jejich průběžnému doplňo-
vání zpětně změnit.

● V úterý bylo v zemi ukončeno
očkování podáním druhé dáv-
ky vakcíny u 3334 lidí, což je
zatím nejvyšší počet lidí
s ukončeným očkováním v jed-
nom dni. Například v pondělí
bylo doočkováno proti koro-
naviru 2600 lidí. V současné
době je očkování určeno pou-
ze pro prioritní skupiny, které
tvoří zdravotníci, senioři a za-
městnanci v domovech a star-
ší 80 let. Mezi lidmi staršími
80 let bylo k úternímu večeru
vykázáno očkování

u 61 428 lidí, což je zhruba
14 procent z této skupiny ob-
čanů. Zhruba dvě pětiny této
věkové kategorie, konkrétně
192 952 lidí, bylo k očkování
registrováno a 81 191 seniorů
má k očkování rezervaci,
uvedlo včera ministerstvo
v tiskové zprávě.

● Počátkem loňského roku Čes-
ký statistický úřad evidoval
v zemi 441 100 občanů ve
věku nad 80 let. Mezi lidmi,
kteří již dostali druhou dávku
vakcíny, je podle ministerstva
přes 630 seniorů starších
80 let. Největší část doočkova-
ných lidí je mezi zdravotníky
v nemocnicích a u záchranné
služby, je jich na 13 tisíc.

● Původně mělo očkování prio-
ritní skupiny skončit do konce
února. V úterý ale ministr
zdravotnictví Jan Blatný uvedl,
že zřejmě to bude do polovi-
ny nebo do konce března. Ani
poté ale senioři o svou priori-
tu nepřijdou, pokud se přihlá-
sí i v dalších měsících, dosta-
nou termín jako první. Regis-
trace pro ostatní zájemce bu-
dou postupné.

Je Blatný ohrožený?

Krátce

Očkování. 18 tisíc
lidí ho má hotové

Všichni senioři budou mít očkování až do konce března

Místo rozvolnění
přijde zpřísnění?



Voda vPraze

Obliba kohoutkové vody je
v Praze velmi vysoká. Osm
Pražanů z deseti pije vodu z vo-
dovodu ať už jen samotnou,
s citronem, nebo jako součást
domácí limonády. Není pochyb
o tom, že základemvelkého zá-
jmu o kohoutkovou je její vyso-
ká kvalita. Pražská kohoutková
totiž vyhovuje nejpřísnějším
limitům nejen v rámci EU, ale
i celosvětově.

MAPA KVALITY VODY
Jaká je ale kvalita kohoutkové
vody u vás doma? Získat tyto
informace je dnes díky nové
internetové aplikaci snad-
né. Stačí navštívit webové
stránky Pražských vodovodů
a kanalizací www.pvk.cz a na
hlavní stránce zvolit aplikaci
Mapa kvality vody. Po zadání
adresy vašeho domu se vám
po kliknutí zobrazí hodno-
ty vybraných 19 ukazatelů
kvality pitné vody, která vám
doma teče z kohoutku.
„Ze skupiny mikrobiologic-

kých a chemických ukazatelů,
jež v pitné vodě analyzujeme
a sledujeme, jsme vybra-
li ty ukazatele, na které se
nás naši zákazníci nejčastěji
dotazují a které jsou pro ně
z různých důvodů zajímavé,“
upřesňuje Lenka Vavrušková,
manažerka útvaru kontroly
kvality vody společnosti PVK.

lují online monitorovací son-
dy S::CAN, které kontinuálně
měří hodnoty celkem 11 pa-
rametrů kvality pitné vody.
Monitorovací sondy poskytují
informace o kvalitě vody 24
hodin denně a výsledky jsou
online přenášeny do systému
řízení provozu vodohospo-
dářské infrastruktury SWiM
(Smart Water integrated Ma-

Jaká je kvalita vody
u vás doma?

Na mapě tak zjistíte napří-
klad tvrdost vody pro nasta-
vení domácích spotřebičů,
obsah chloru nebo často dis-
kutované dusičnany a dusi-
tany. Kontrolovat zde můžete
rovněž mikrobiologickou kva-
litu své vody. „Ročně odebere-
me přes devět tisíc vzorků pit-
né vody, u nichž analyzujeme
široké spektrum různých pa-
rametrů. Ukazatele dostupné
v naší webové aplikaci jsou
jen malý střípek z našeho do-
hledu nad kvalitou pitné vody.
Přesto věříme, že tento výběr
je natolik reprezentativní,
aby uspokojil naše odběrate-
le, kterým kvalita pitné vody
není lhostejná,“ doplňuje
Lenka Vavrušková

KAŽDÝ TÝDEN AKTUALIZACE
Mapa kvality vody je velmi
podrobná. Umožňuje zobra-
zení aktuálních údajů v kon-

krétním domě na příslušné
adrese. Každý týden pak pro-
bíhají aktualizace naměře-
ných hodnot. Zajímavostí je,
že hodnoty kvality vody mo-
hou být rozdílné i v rámci jed-
notlivých ulic. Důvodem je, že
rozbory vod jsou vztaženy na
takzvaná zásobní pásma, kte-
rých je v Praze přes 200 a ne-
respektují vždy logiku ulic.
Naměřené hodnoty kvality
vody tak mohou být i v rámci
stejné ulice různé.
„Aplikace samotná nebyla

nákladná – byla realizována
s rozpočtem několika desítek
tisíc korun. Náročnější ale
bylo správně přiřadit adresy
do zásobních pásem, aby bylo
možné sledovat hodnoty pro
každou jednotlivou nemovi-
tost,“ dodává Petr Mrkos, ge-
nerální ředitel PVK.

PVK KONTROLUJÍ CELÝ PROCES
Pro PVK je samozřejmě důle-
žité kontrolovat nejen kvalitu
vody na kohoutcích u spotře-
bitelů, ale pečlivě sledovat
celý proces výroby pitné vody.
Ročně tak laboratoře PVK pro-
vádějí více než 9000 analýz
vody. Kvalita vody je navíc
průběžně sledována přímo
v distribuční síti. V posledních
letech PVK na strategických
místech distribuční sítě insta-

Jednoduše to
zjistíte pomocí
Mapy kvality
vody Pražských
vodovodů
a kanalizací (PVK).
Tato webová
aplikace je další
z inovací, které
PVK v posledních
letech zavedly.

nagement), který propojuje
různé oblasti vodohospodář-
ského managementu a opti-
malizuje tak jeho řízení.
Výstupem komplexního

systému kontroly kvality
vody jsou pak údaje dostup-
né v nové aplikaci Mapa kva-
lity vody, která je k dispozici
na internetových stránkách
www.pvk.cz.

Kvalitu vody na vaší adrese zjistíte na www.pvk.cz – v sekci Mapa kvality vody.

Ze skupiny mikrobiologických a chemických
ukazatelů, jež v pitné vodě analyzujeme
a sledujeme, jsme vybrali ty ukazatele, na
které se nás naši zákazníci nejčastěji dotazují
a které jsou pro ně z různých důvodů zajímavé.
LENKA VAVRUŠKOVÁ,
MANAŽERKA ÚTVARU KONTROLY KVALITY VODY SPOLEČNOSTI PVK

Citát

Zdroje vody pro Prahu

 Hlavním zdrojem pitné vody pro hlavní město Praha je
úpravna vody Želivka, která metropoli zásobuje ze 75 %.
Vodu upravenou ozonizací do města dopravuje štolový
přivaděč dlouhý téměř 52 km. Úpravna vody Želivka využí-
vá ke zpracování vodu z blízké nádrže Švihov, jejíž kapacita
je 266,57 mil. m3 vod.

 Voda z úpravny v Káraném, která leží blízko soutoku Labe
s Jizerou, je proti Želivce tvrdší a zásobuje především
sever hlavního města. Podzemní pitná voda v Káraném
je získávána ze soustavy 680 vrtaných studní podél řeky
Jizery. Nejkvalitnější voda je z artéských zdrojů, která po
odželeznění vyhovuje požadavkům jakosti na vodu pro
přípravu kojenecké stravy.

 Většina domácností v Praze je nyní zásobována vodou
z úpravny vody Želivka, oblast Horních Počernic je zásobo-
vána vodou z úpravny vody Káraný, do dalších domácností
je v různém poměru distribuována směs vod ze Želivky
a Káraného.

 Třetí zdroj (úpravna vody Podolí) slouží aktuálně jako zá-
ložní a její opětovné využití je připravováno na 2. čtvrtletí
2021.

INZERCE
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Očkovací látka
od Pfizeru působí
po druhé injekci
ještě lépe, než se
očekávalo.

V devítimilionové zemi jsou
s očkováním proti covidu su-
verénně nejdál – mají prooč-
kovánu už bezmála polovinu
populace. Izraelská zdravotní
organizace od počátku vakci-
nace v půli prosince monito-
ruje vzorek 128 600 očkova-
ných. „Infikováno covidem
po druhé injekci bylo
20 lidí,“ hlásí izraelský imu-
nolog Cyrille Cohen.
K podobným závěrům do-

šlo i tamní ministerstvo zdra-
votnictví, které mělo k dispo-
zici dokonce data 428 tisíc ob-
čanů, na které se dostaly obě
dávky vakcíny. Z nich za tý-

den onemocnělo pouze
63 lidí.
Údaje z Izraele prozrazují,

že účinnost očkování význam-
ně převyšuje 95 procent, jež
na základně klinických testů
uváděli výrobci látky.

Statistiky dále ukazují na
vysokou účinnost první dáv-
ky. Mezi 13. a 21. dnem po
první injekci se snížil mezi oč-
kovanými počet nakažených
o 60 procent.
Tato data především vyvra-

cí obavy vzniklé po zveřejně-
ní prvních izraelských výsled-
ků. Zdravotní experti minulý
čtvrtek uvedli, že po dvou týd-
nech od první dávky funguje
vakcína jen ve třetině přípa-
dů, oproti slibovaným 52 pro-
centům. HAL a LIDOVKY.CZ

Citát

Výsledky jsou
působivé, vakcína
je vysoce efektivní.
CYRILLE COHEN
IMUNOLOG, BAR-ILANOVA UNIVERZITA

Dobré zprávy z Izraele

Na Slovensku platí přísnější
zákaz vycházení. Potvrzení
o negativním výsledku testu
na koronavirus je nově až na
výjimky potřeba také pro ces-
ty do práce či do přírody.
Negativní test je nezbytný

také na cesty k výdejnám zbo-
ží objednaného přes internet
a dále k cestám do ciziny. Při
návštěvě úřadů, bank a pošty
není test povinný jen tehdy,
pokud agendu nelze vyřídit
elektronicky či po telefonu.

Naopak i bez testu lze vyra-
zit na nákup potravin a další-
ho nevyhnutelného zboží,
lidé mohou natankovat, zajít
k optikovi, do čistírny či ban-
ky, k lékaři či na pohřeb.
Slovenská policie už pře-

dem ohlásila, že se se zaměří
na kontrolu dodržování no-
vých pravidel zákazu vychá-
zení.
Výrazné omezení volného

pohybu lidí bude podle dřívěj-
šího rozhodnutí vlády platit

prozatím do 7. února. Opatře-
ní se vztahuje i na cizince. Ti
čeští už od loňského září zpra-
vidla potřebují při cestách na
Slovensko test na koronavi-
rus, chtějí-li se po příjezdu vy-
hnout karanténě.
Zpřísnění zákazu vycháze-

ní v pětimilionové zemi pod
Tatrami souvisí s plošným tes-
továním obyvatel na korona-
virus, které skončilo v úterý
a jež zatím odhalilo přes 30 ti-
síc infikovaných. ČTK

Tragédie nad Floridou
Minutu a 13 sekund po startu z mysu Canaveral se
z hrdého raketoplánu Challenger stal chuchvalec dýmu.
Ten v „přímém přenosu“ zachycuje obrazovka na
přiložené fotce z Kennedyho vesmírného centra. V tento
moment všech sedm členů posádky pravděpodobně žilo,
hrdinové zahynuli po dopadu na hladinu moře. Tragédii
z 28. ledna 1986 způsobilo selhání pryžového těsnění
na jedné z pomocných raket. HAL

NASA

ilustrační foto
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TRVANLIVÉ
MLÉKO
polotučné,
1,5 % tuku
1 l

OKURKY
MACHLAND
670 g,
PP 350 g
100 g 5,69 Kč

VEPŘOVÁ KÝTA
bez kosti, ve vakuu
cena za 1 kg

POMERANČE
volné
1 kg

ODČTVRTKADOSTŘEDY
28.1. –3. 2. 2021

Platnost a produktová nabídkamohou být ovlivněny nařízeními vlády.
Fotografiemohoubýt ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn.
Další podmínkynabídky nawww.penny.cz.
*Sleva platí z běžné prodejní ceny. Nelze uplatnit na zlevněné zboží
a na zboží v jednorázové akční nabídce.

Boj s covidem

Průběžné údaje o stavu očko-
vání najdete na ourworldin-
data.org/covid-vaccinations.

● Za veleúspěšným Izraelem
se nachází Spojené arabské
emiráty s bezmála třicetipro-
centní proočkovaností.

U souseda. Opět přituhuje

Krátce

Ženská přesila
Paříž nemusí zaplatit po-
kutu 90 tisíc eur (2,4 mi-
lionu korun) za nedodr-
žení rovnosti mezi muži
a ženami ve vedoucích
funkcích, kam jmenova-
la příliš mnoho žen.

Nejsou jako oni
Ruský prezident Vladi-
mir Putin požádal parla-
ment o vypracování zá-
kona, který zakáže veřej-
né srovnávání role ně-
kdejšího SSSR za druhé
světové války s nacistic-
kým Německem.

Ban pro Trumpa
Internetová platforma
YouTube prodloužila
účtu amerického expre-
zidenta Donalda Trumpa
na neurčito zákaz nahrá-
vat nová videa. ČTK
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„Konečně
vyjela mimo
zajeté koleje.“

ZDENĚK STEHNO
Facebook

CÍL

START

Počasí
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala X
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Doktor Martin (7)
21.00 Gejzír
21.30 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Na stopě
22.55 Místo činu – Berlín
00.25 AZ-kvíz
01.00 Na forbíně TM
01.40 Banánové rybičky
02.10 Dobré ráno
04.45 13. komnataMichaely

Kuklové

15.55 Geoderma – živý plášť
planety Země

16.25 Tisíc chutí ulice
17.10 Člověk versus puma
18.00 Matsés
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.25 Vesnicopis
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Nejzajímavější města na

světě (4/6)
21.00 V karavanu po Česku (4/6)
21.30 Zakázaný Bůh (4/13)
22.00 Hodina tance a lásky
23.45 Queer: Výchova pornem
00.15 Fargo II (5/10)
01.05 Fargo II (6/10)

15.55 Mentalista V (20)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3979)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (1006)
21.40 Život ve hvězdách
22.15 Smrtonosná zbraň II (13)
23.10 Mentalista V (19)
00.05 Mentalista V (20)
00.55 Castle na zabití V (13)
01.35 Smrtonosná zbraň II (13)
02.20 Život ve hvězdách
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (872)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (75)

Tátova kaplička. Seriál (ČR,
2020)

21.35 Mordparta (4)
22.55 Ano, šéfe!
00.05 Policie v akci
00.55 Námořní vyšetřovací

služba X (18)
01.45 Policie Hamburk VIII (11)
02.40 Policie Hamburk VIII (12)
03.30 Prostřeno!
04.15 Jak se staví sen
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O BLACK LIST SPECIÁL
22.00 O BLACK LIST PARTY

Čtvrtek malý pátek, nalaď se
před víkendem s playlistem
v rytmu párty bangerů z Óčko
BLACK

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

1.00 Body Fixers
1.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -23,3 °C (1830) 14,1°C (2002) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

0/4 °C 3/7 °C 3/7 °C -3/1 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Filip Pískač
Není nad
staré

dobré T3.

Řešení sudoku

KULTURNÍ MIX
Jedna z věcí, které mě na Španělsku stále překvapují, je obrov-
ský rozdíl mezi velkými městy a takzvanými pueblos (vesnice-
mi), jež jsou dodnes velmi tradiční.
Velká města jsou naopak velmi multikulturní a obvykle je
v nich mnoho cizinců zejména z Latinské Ameriky (Ekvádor,
Kolumbie, Venezuela), z Afriky (Maroko, Senegal), ale také
z Evropy.
Není tedy překvapující, že se ve městech nacházejí celé čtvrti
věnované cizincům. V hlavnímměstě Madridu je nejvyhláše-
nější emigrantskou čtvrtí Lavapiés, kde můžete najít opravdu
vše od indických restaurací přes marocké obchody s kebabem
a latinskoamerické obchůdky s jídlem až po čínská kadeřnic-
tví. To vše se zde mísí s tradičními španělskými tapas bary.

U žádné restaurace nesmí
chybět venkovní terasa,
v Madridu se dá totiž na
terase sedět prakticky
celoročně.
Co mě však nejvíce zauja-
lo, byla právě čtvrť Lava-
piés, kde je silný africký
vliv. V jedné ulici člověk

totiž najde hned několik senegalských restaurací, které podá-
vají tradiční jídla za skvělé ceny.
Když jsem poprvé ulicí a přilehlým parkem šla, africká hudba
byla slyšet na každém kroku a barevně oblečení Senegalci
dělali čest své kultuře.
Nic jiného než to, že hlavní město Senegalu je Dakar, jsem
o zemi bohužel nevěděla, proto pro mě restaurace se stejným
názvem byla jasnou volbou. A udělala jsem dobře, pokrm
maafe s rýží a hovězím v arašídové omáčce chutnal skvěle
a přesunul mě (alespoň obrazně) z Evropy do Afriky bez velké-
ho úsilí.
Kéž by i to cestování bylo nyní tak snadné.

Petra Desenská
V létě se v nich nedá
dýchat a v zimě

jezdí nevytopené.

Jaromír Vít
Jsou těžké

jak
ruský Sergej.

Jaký je váš názor na tramvaje 14T?

Anketa

Čtvrť, která je
stranou zájmu
Jinonice bývaly krásná
pražská část. Ještě do roku
1969 byly spojeny s Vác-
lavským náměstím trolej-
busovou dopravou. V roce
1988 tu byla otevřena sta-
nice metra – a to je tak
vše, co dobrého se pro
místní obyvatele udělalo.
V současnosti je ulicí Karl-
štejnská a Klikatá vedena
intenzivní automobilová
doprava, takže místo krás-
ných předzahrádek si ma-
jitelé domků musí budo-
vat vysoké protihlukové
zdi. Komunikace kolem
Tyršovy školy jsou svým
stavem pro chůzi nebez-
pečné. Ani na hlavních uli-
cích či pěších trasách ne-
mají Jinonice odpadkové
koše. Nádoby na tříděný
odpad bývají často přepl-
něné. Pokud nechtějí lidé
chodit nesmyslnými okli-
kami, musí procházet blá-
tem prošlapaných parko-
vých cest. Navíc si také
musím postěžovat na sta-
veniště pro kampus Uni-
verzity Karlovy, jež zkom-
plikovalo přístup ze sta-
rých Jinonic k metru.

MILOŠ PECHAR, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Víme jen to, že se jmenuje Jana, že své příspěvky posílá jako MMS
a že vyniká údernou stručností. Ostatně, posuďte Janin „tah na
branku“ sami :) Určitě se ale nebudeme zlobit, když nám takové
fajn příspěvky budou chodit přímo na Instagram, otagované
#mojemetro a #metrotag. Moc se těšíme!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Citát

V Madridu je
nejvyhlášenější
emigrantskou čtvrtí
Lavapiés.



GRAFICKÉ STUDIO • MALONÁKLADOVÝ TISK
VELKOFORMÁTOVÝ TISK • OFSETOVÝ TISK

REKLAMNÍ PŘEDMĚTY

Na Příkopě 17, 110 00 Praha 1 www.jutty.cz

JUTTY
group s.r.o.



Dáme vám služební oblečení.
Do práce to můžete mít blízko
nebo Vás rovnou ubytujeme.
A taky Vám dáme zálohu na mzdu.

VYBERTE SI SVOJI POZICI

Chcete střežit hodnoty jako STRážný?
Mít pevnou pozici jako RECEPční?
Nebo hlídat zboží v OBChODECh?
Amůžete být klidně i VEDOuCí!

...se smlouvou na HPP, dohodou nebo brigádně

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Čerpací stanice TOMEGAS
Černý Most – Praha 9, Velké Přílepy

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS
Tel.: p. Dubský 727 871 595

OBSLUHU NA HPP

Finance - nabídka
• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet!
Tel.: 731911992. 230968

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 230532

• VYKOUPÍME KNIHY, odveze-
me vše. Koupíme také gramo-
desky, sklo a obrazy. Platíme
hotově a ihned.
Tel. 603147191230870

Práce - nabídka
• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, stabilní
zaměstnání, obědy 24,- Kč, Fo-
kus Pass 1000,- Kč/čtvrtletně,
příspěvek na penzijní připojiš-
tění, 1 masáž v pracovní době
zdarma a velmi přátelský ko-
lektiv! Rádi Vás zaučíme!
Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.230905

• Získej náhradu 1.400 Kč na
ruku za dvě hodiny. Staň se hr-
dým dárcem krevní plazmy v
Amber Plasma. Více na
www.amberplasma.com
tel: 220513160 228431

• Módní ateliér v centru Pra-
hy hledá zkušenou STŘIHAČ-
KU/modelářku střihů na ŽL,
pracovní poměr možný. Dob-
ré finanční ohodnocení.
Tel: 602185427. 230579

• Módní ateliér v centru Pra-
hy hledá zkušenou ŠVADLENU
na ŽL, pracovní poměr možný.
Dobré finanční ohodnocení.
Tel: 602185427. 230583

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 230908

• Přijmeme soustružníka na
klas. stroj, všeobecná manuál-
ní zručnost vítána. 1 směna,
klouzavá prac. doba, benefity.
T: 220104535,
zamestnani@vakuum.cz231072

• BA přijme invalidní důchod-
ce na recepce bytových a admi-
nistrativních budov. Informa-
ce na tel.: 777774099.231185

• BA přijme pracovníky na os-
trahu parkovišť v Praze. Certifi-
kát strážného podmínkou.
Info na tel.: 777774099 nebo
257225555.231186

• Přijmeme na dohodu a dlou-
hodobou výpomoc při výrobě
transformátorů muže nejlépe
zručného důchodce - elektro-
mechanika nebo strojaře.
Naše firma sídlí v Praze 4 blíz-
ko stanice metra Budějovická.
Telefon: 241445503, e-mail:
temar@volny.cz231000

Školy

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 231131

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis, větší do 18 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088.230276

Knihy a časopisy

Byty - poptávka

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. Rk nevolat.230822

• Dobře zaplatím byt DV, OV,
PRIVATIZACI. Starší osoby
mohu nechat v bytě na dožití.
Exekuce i jiné vyřeším. Možná
záloha. Děkuji J. Jurdová
725805115230842

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665230912

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

777 306 102

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

1. místo
Petra W lfl áPetra WWölflová2. místo

Adam Šimoník
3. místo

Iztok Toplak

Představujeme vám nejlepší realitní makléře 3. ročníku projektu Realiťák roku

www.realitakroku.cz

VOŠZ a SZŠ Praha 1, Alšovo nábřeží 6

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA SZŠ
ON-LINE

dne 2. 2. 2021
(od 15.00 – 17.00 hod.)

Informace na: www.szspraha1.cz
Rádi zodpovímeVaše dotazy.

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Má skvělý rejd, poloměr otáčení je pouze 4,3 metru. 3x METRO

Malá elektrická
honda ve vás vyvo-
lá úsměv. Pokud by
pana Beana točili
dnes, jezdil by s ní.

Baterii mám na kapacitě
93 %, dojezd hlásí moje malé
autíčko 160 kilometrů. Kdy-
by nebylo na nule a měl bych
vypnuté i topení a vyhřívání
sedaček, říkal by počítač číslo
až 200. Ale potřeba dostat se
do redakce se na počasí ne-
ptá. Začalo sněžit. Nová elek-
trická Honda E jako kdyby
chtěla laškovat: na přední dis-
pleje promítla panoráma za-
sněžených Krkonoš.
Laškovala ostatně i na za-

čátku roku 2019 na autosalo-
nu v Ženevě, kde jsem ji viděl
poprvé: její kulatá očka blika-
la a jako by říkala: Já jsem bu-
doucnost, ať se ti elektromo-
bilita líbí, nebo ne.
A teď držím v ruce její vo-

lant. Chybí jí klasická zrcát-
ka, ty nahradily zpětné kame-
ry, takže kokpit vypadá jako
zmenšené střihačské studio.
Více čtěte v boxu dole.
Nejenže je to krásné retro,

které zaujme moderními vý-
střelky, jako jsou třeba zasou-
vací kliky dveří, ale i řízení je
zábava. Honda E je od začát-
ku myšlená jako konkurent-
ka BMW i3. Malý měšták má
dokonce lehce sportovní
geny: Japonci jej postavili na
zcela novém podvozku s po-
honem zadních kol. A tak se
občas na sněhu i lehce
sklouznete bokem. Ovšem
stabilizace zasahuje a prů-
jezd zatáčkami je stabilní.
Podvozek je měkký a celá jíz-
da je tichá a příjemná.
Synchronní elektromotor

je uložený vzadu a v testova-
né verzi Advance za cenu
od 900 tisíc korun dává vý-
kon 113 kWa 315 N.m točivé-
ho momentu. Stovku z klidu
udělá za 8,3 sekundy a pokra-
čovat může na maximální
rychlost 145 km/h. Tam už
ale počítejte s velkou spotře-
bou energie. Přece jen je to
auto hlavně do města.
Lithium-iontová baterie,

kterou lze dobíjet z domácí
zásuvky i té rychlodobíjecí,
má kapacitu 35,5 kWh, což
není oproti elektrokonkuren-
ci moc. Ale takový design ni-
kdo nemá! PETR HOLEČEK

Domácí zásuvka nabíjí baterii
až za 19 hodin, rychlodobíjecí
stanice to zvládne o mnoho
rychleji, i tak si ale zkraťte čas.

● Přístrojová deska je složená
z dotykových obrazovek,
přičemž uprostřed jsou dvě

12,3palcové displeje. Perfekt-
ní nápad je konektor HDMI
a 230V zásuvka, což zname-
ná... No, jasně! Do kufru
můžete hodit herní konzoli,
a když budete čekat v nákup-
ním centru u nabíječky, může-
te si zapařit nějakou hru.
Za to vás děti budou milovat!

Zájem o elektromobily a ze
sítě dobíjitelné hybridy byl
loni v Česku rekordní. Podle
statistik Svazu dovozců auto-
mobilů se prodalo 3262 elek-
tromobilů, což je více než
čtyřnásobek předloni. Naros-
tl také počet zmíněných
plug-in hybridů, a to na
1978 oproti necelým pěti
stovkám v roce 2019.
I přes zvýšený zájem ale

Češi ve využívání vozidel s al-
ternativním pohonem stále
zaostávají za zbytkem Evro-
py. Jiný než benzinový či naf-
tový pohon mělo v loňském
roce jen 6 % nově registrova-
ných vozidel. Pro porovnání
v Norsku v roce 2020 činil po-
díl vozidel s alternativními
pohony plných 83 %, z čehož
54 % byly čistě elektromobily.
Podle Tomáše Kadeřábka

ze společnosti Arval, která po-
skytuje na auta operativní lea-

sing, za to může snížená
ochota firem alternativní po-
hony využívat. Zároveň je po-
dle něj na vině vyšší pořizova-
cí cena, nízká hustota dobíje-
cích stanic a omezený výběr
modelů. „Nové vozy v Česku
táhnou především firmy, loni
tomu tak bylo v 74 procent
případů. Proto mají zásadní
vliv na využívání elektromo-
bilů v tuzemsku. Ač byl loň-
ský rok v jejich pořizování re-
kordní, přesto podle našeho
průzkumu dávají firmy stále
přednost primárně naftovým
a benzinovým vozům.“
Podle dat Evropské asocia-

ce výrobců vozů je Česko s ne-
celými devíti sty dobíječkami
na konci EU společně s ostat-
ními zeměmi Visegrádu.
Vede Holandsko s 50 824 sta-
nicemi, což představuje sko-
ro čtvrtinu z celkového počtu
dobíjecích míst v EU. HOP

Sedan s výkonem formule
Ještě sportovnější, ještě luxusnější, ještě exkluzivnější.
Divize M bavorské automobilky BMW rozšířila řadu ultra
sportovních modelů CS modelem M5 CS. Ten se dočkal
posíleného osmiválce o výkonu 635 koní a objemu
4,4 litru, což z něj dělá nejvýkonnější „emkový“ model
všech dob. A tak tento sedan dosahuje výkonu legendár-
ního McLarenu F1, někdejšího nejrychlejšího sériového
auta světa. Uvedení nového BMWM5 CS je plánováno
na jaro a jeho cena byla stanovena na 4 833 400 Kč. BMW

Z přípojky AC 6,6 kW typu 2 dobijete auto za čtyři hodiny.

Zahrajte si u nabíječky

Osobní asistent se spouští hlasovým povelem „OK Honda“.

Dobíjecí stanice.
Stále jich je máloRetro, avšak

dost moderní
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Mrazivéměsto Sal-
la chce odvážným
krokem upozornit
na otázku globální-
ho oteplování.

V Pekingu se za rok bude ko-
nat zimní olympiáda, přesto-
žeměsto hostilo před třinácti
lety letní verzi. Jiné zimní
olympijské hry se zase kona-
ly v roce 2014 v letním letovis-
ku v ruském Soči. Nyní se
chystá na neobvyklý krok
mrazivé laponské město Sal-
la, kde teploty minus 50 stup-
ňů Celsia nejsou ničím výji-
mečným. Chce se totiž uchá-
zet o letní olympijské hry
v roce 2032.
Zdánlivě bláznivá kandida-

tura třítisícového finského
městečka ležícího za polár-
ním kruhem je motivována
snahou upozornit na globál-
ní oteplování. Pokud by Salla
dokázala hostit letní olympiá-
du, znamenalo by to, že se na
ní výrazně podepsala celosvě-
tová změna klimatu. Její dů-
sledky už jsou patrné.
„Naše léta jsou čím dál tep-

lejší a naše zimy jsou čím dál
kratší. Potřebujeme, aby Sal-

la zůstala ledová, studená
a zasněžená. Salla možná
bude připravena hostit hry
v roce 2032, ale za jakou
cenu?“ řekl starosta Erkki
Parkkinen. Salla pro kandida-
turu připravila logo, maskota
i propagační aktivity. Na pre-
zentaci svého nápadu její
představitelé promítli záběry
povodní, požárů, stoupají-
cích hladin oceánů a dalších
katastrof, kterým celá plane-
tamůže čelit, pokud se klima-
tická změna nezastaví.
„Když nebudeme nic dělat

a necháme zvítězit globální
oteplování, ztratíme naši
identitu a toto město stejně
jako spousta dalších po ce-
lém světě přestane existovat
tak, jak ho známe,“ dodal sta-

rosta. Pořadatele OH v roce
2032 vybere Mezinárodní
olympijský výbor nejpozději
v roce 2025. Zájemuž projevi-
ly například Dauhá, Bombaj,
Indonésie nebo německá ob-
last Porýní a Porúří. ČTK

Městečko Salla leží na severovýchodě Finska. PROFIMEDIA.CZ

Slavia rozstřílela Zlín 6:2
Tři dohrávky měla na programu česká nejvyšší fotbalová
soutěž. V utkání 9. kola rozhodl o výhře Ostravy nad Li-
bercem 1:0 gól Tomáše Zajíce už z 5. minuty. V Ďolíčku
branka nepadla, Klokani se v dohrávce 14. kola rozešli
s poslední Opavou 0:0. Kanonádu Slavie ve Zlíně zařídil
především svým hattrickem Jan Kuchta (na snímku).
Pražané před dohrávaným duelem 12. kola po půlroce
znovu zakázali hráčům působícím na hostování v jiných
týmech nastupovat do vzájemných zápasů. Opak se po-
dle Pražanů v podzimní části neosvědčil. Hlavně zápas
s Libercem považovali slávisté za zbytečně vyhecovaný
a také je zklamalo, že se k nim nepřidaly další kluby. ČTK

Omezení před Tokiem?

Mezinárodní olympijský vý-
bor a pořadatelé OH v Tokiu
dokončují scénáře, jak hry
uspořádat i za pandemie.

● Čtyři varianty by měly být
zveřejněny začátkem února.
Je možné, že všechny aktéry
budou čekat určitá omezení
už před odletem do Tokia.

Únorový Světový pohár v bě-
žeckém lyžování v Novém
Městě na Moravě má zele-
nou, pořadatelé získali pro
konání generálky namistrov-
ství světa výjimku od minis-
terstva zdravotnictví.
Na Vysočině se pojede o ví-

kendu 20. a 21. února. Závaz-
né hygienicko-protiepidemic-
ké podmínky zakazují podle
očekávání vstup do areálu di-
vákům. Do Vysočina Areny
přitom smí být vpuštěno pou-
ze 700 osob. Do limitu se počí-
tají závodníci, realizační
týmy, pořadatelé či novináři.

Všichni účastníci akce bu-
dou muset disponovat nega-
tivním PCR testemna přítom-
nost koronaviru.
Nejbližší závody SP se poje-

dou o víkendu ve švédském
Falunu a o týden později v Ul-
ricehamnu. Po zastávce v No-
vémMěstě proběhneMS v ně-
meckém Oberstdorfu.
Poté se lyžaři vrátí k závo-

dům Světového poháru do
Norska. Nejdříve se v polovi-
ně března pojede v Oslu a fi-
nále posléze uspořádá
od 19. do 21. března Lilleham-
mer místo Pekingu. PUR

Americká plavecká federace
kvůli covidu rozdělila olympij-
skou kvalifikaci na dvě fáze.
Ti nejlepší budou nasazeni pří-
mo do druhé části, kde se
bude plavat o účast na OH. ČTK

Vaněček se dostal do formy
Vítek Vaněček (na snímku) se v NHL podílel 32 zákroky
na výhře Washingtonu 3:2 nad New Yorkem Islanders
a byl vyhlášen druhou hvězdou zápasu. Český gólman
dostává hodně důvěry i díky absenci Ilji Samsonova. Bran-
kářská jednička patří mezi čtyři ruské hráče, kteří porušili
schůzkou na hotelovém pokoji bezpečnostní pravidla
NHL proti šíření koronaviru a ještě si musí odpykat jedno
utkání ze čtyřzápasového trestu. V předchozím utkání
kryl Vaněček 45 střel. Český brankář má i slušnou úspěš-
nost zásahů (91,8 procenta) a je druhým gólmanem v klu-
bové historii, který bodoval v každém ze svých prvních
pěti startů v NHL. Ve třinácti zápasech úterního progra-
mu skóroval z českých hráčů pouze Pavel Zacha, který
zmírnil gólem prohru New Jersey s Philadelphií na 3:5.
David Krejčí přihrál v prodloužení na rozhodující branku
Bostonu, který udolal Pittsburgh 3:2. AP

Lyžování. Nové
Město s výjimkou

Plavání. V USA
rozdělí závody

Krátce

Maraton později
Letošní maraton v Bosto-
nu se uskuteční 11. říj-
na, pokud to pandemic-
ká situace umožní. Ter-
mín oznámili pořadate-
lé, kteří už loni avizova-
li, že se tradiční závod
přesune z obvyklého jar-
ního termínu na podzim.

Šéf až v březnu
Barcelona oznámila, že
nový prezident fotbalo-
vého klubu se bude volit
7. března. Volby se měly
konat 24. ledna, ale byly
odloženy kvůli omezení
pohybu v Katalánsku.

Výhrůžky smrtí
Nizozemský cyklista Dy-
lan Groenewegen čelil
poté, co zavinil hrozivý
pád krajana Fabia Jakob-
sena, výhrůžkám smrtí.
Člen týmu Jumbo-Visma
uvedl, že jeho dům hlída-
la po nehodě policie. ČTK

Letní olympiádu
chtějí v Laponsku

Číslo dne

65
Před tolika lety vysílala Česko-
slovenská televize první pří-
mý přenos ze zahraničí, bylo
to z OH v Cortině d’Ampezzo.


